
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ___13.10.2022___

 
 Varese, _13.10.2022_

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. …603.  del  …13.10.2022…
(Tit. di class. 02.07.07)

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE ADDENDUM AL CONTRATTO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI 
ED  ECONOMICI  2022  COL  GESTORE  “LA  VILLA  S.R.L.”  PER  L’UNITA’  DI  OFFERTA 
SOCIOSANITARIA SRP2 DENOMINATA “LA CASA” (CUDES 322002755), A SEGUITO DI VOLTURA 
DI ACCREDITAMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari

Responsabile della struttura proponente: Dr.ssa Elisabetta Tenconi

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Elisabetta Tenconi

Fascicolo nr. 1760

(SAM)



DELIBERAZIONE N. __603___ DEL ___13.10.2022____

PREMESSO che:
- in  esecuzione  della  deliberazione  n.  390  del  24/06/2022,  come  successivamente 
emendata con deliberazione n. 393 del 28/06/2022, in data 30/06/2022 è stato sottoscritto il  
contratto, repertorio n. 214 del 30/06/2022, con l’Ente gestore “Cooperativa Sociale La Casa 
Società Cooperativa Onlus”, per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie riconducibili all’Unità 
d’Offerta SRP2 denominata “La Casa” (Cudes 322002755) ubicata a Lomazzo (CO) in via Ceresio 
n. 35, con un budget per l’anno 2022 di euro 884.588,00;
- in  esecuzione  della  deliberazione  n.  390  del  24/06/2022,  come  successivamente 
emendata con deliberazione n. 393 del 28/06/2022, in data 30/06/2022 è stato sottoscritto il  
contratto, repertorio n. 238 del 30/06/2022, con l’Ente gestore “La Villa”, per l’erogazione di 
prestazioni sociosanitarie riconducibili alle seguenti Unità d’Offerta:

SRP3 denominata “Dante” con sede operativa in Via Oberdan 6 – Fino Mornasco (CO) 
(Cudes 322002756), con un budget per l’anno 2022 di euro 297.420,00;

SRP2  denominata  “Manzoni”  (n.  2  nuovi  posti  a  contratto  dal  01/07/2022)  con  sede 
operativa in Via Oberdan 6 – Fino Mornasco (CO), - Cudes 322002803, con budget per l’anno 
2022 di euro 483.737,00;

SRP2 denominata “Petrarca” con sede operativa in Via Oberdan 6 – Fino Mornasco (CO), - 
Cudes 322002871, con budget per l’anno 2022 di euro 1.278.904,00;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  471  del  04/08/2022  con  la  quale  è  stata  disposta  la  voltura 
dell’accreditamento dell’Unità d’Offerta SRP2 denominata “La Casa” (Cudes 322002755) a favore 
dell’Ente gestore subentrante “La Villa s.r.l.”, a seguito di cessione di ramo d’azienda, in luogo del 
dell’Ente gestore cedente “Cooperativa Sociale La Casa Società Cooperativa Onlus” come sopra 
individuato;

PRECISATO che, ai sensi del comma 5 dell’art. 15 della L.R. 33/2009, come modificato dall’art 13 
comma q)  della  L.R.  8/2022,  gli  effetti  giuridici  ed economici  dell’accreditamento,  e  le  relative 
variazioni, decorrono dall’atto dell’iscrizione da parte di Regione Lombardia nel Registro regionale 
delle unità d’offerta sociosanitarie accreditate (ASAN);

VISTA la D.G.R. n XI/6957 del 19/09/2022, trasmessa con nota della Direzione Generale Welfare 
prot. n. G1.2022.0037434 del 21/09/2022, acquisita agli atti con prot. n. 103261 del 21/09/2022, 
con cui è stata approvata la variazione dell’accreditamento dell’Unità d’Offerta SRP2 in argomento 
con  conseguente  aggiornamento  del  registro  regionale  informatizzato  delle  Unità  di  Offerta 
sociosanitarie accreditate in pari data (21/09/2022);

DATO ATTO pertanto, per quanto di competenza, della conclusione con esito favorevole dell’iter 
istruttorio;

RITENUTO pertanto:
- di prendere atto dell’aggiornamento, con decorrenza 21/09/2022, del registro regionale 
delle Unità di Offerta sociosanitarie accreditate, che perfeziona la voltura dell’accreditamento 
dell’Unità d’Offerta SRP2 denominata “La Casa” (Cudes 322002755) in favore dell’Ente gestore 
subentrante “La Villa s.r.l.”, con sede legale in via Benedetto Da Foiano n. 14 – Firenze (FI), C.F. 
01597030137,  in  luogo  dell’Ente  gestore  cedente  “Cooperativa  Sociale  La  Casa  Società 
Cooperativa  Onlus”,  unitamente  al  contestuale  cambio  di  denominazione  della  UdO  in 
trattazione da “La Casa” a “Virgilio”;
- di dare atto che per effetto della voltura in argomento, il contratto, repertorio n. 214 del 
30/06/2022,  sottoscritto  con  il  Gestore  cedente  “Cooperativa  Sociale  La  Casa  Società 
Cooperativa  Onlus”  per  l’erogazione  di  prestazioni  sociosanitarie  riconducibili  alla  Unità 
d’Offerta denominata “La Casa” (Cudes 322002755), con un budget per l’anno 2022 di euro 
884.588,00, cessa a far data del 20/09/2022;
- di procedere alla sottoscrizione di un addendum al contratto, repertorio n. 238, con l’Ente 
gestore subentrante “La Villa s.r.l.”, già precedentemente sottoscritto con il Gestore cedente in 
data 30/06/2022, per il Cudes 322002755, al fine di disciplinare i rapporti giuridici ed economici 
sottesi all’erogazione di prestazioni sociosanitarie a far data dal 21/09/2022, riconducibili alla 
Unità d’Offerta SRP2 denominata “Virgilio” (Cudes 322002755);
- di  ripartire  il  budget  2022  assegnato  al  Cudes  322002755  per  il  periodo  01/01-
31/12/2022, pari a € 884.588,00=, sulla base degli accordi intercorsi tra i soggetti gestori, così 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __603___ DEL ___13.10.2022____

come  comunicato  a  questa  ATS  con  nota  del  30/09/2022,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n. 
0106790 del 03/10/2022, come segue:

- “Cooperativa Sociale La Casa Società Cooperativa Onlus”: € 563.529,60=;
- “La Villa s.r.l.”: € 321.058,40=;

- di  definire  la  posizione  del  Gestore  cedente  “Cooperativa  Sociale  La  Casa  Società 
Cooperativa Onlus” nei confronti di questa ATS mediante la richiesta di restituzione dell’importo 
di € 66.739,68=, quale differenza tra la quota di budget sopra valorizzata (€ 563.529,60=) e gli 
acconti già liquidati nel corso del 2022 per un importo pari ad € 630.269,28;
- di corrispondere al Gestore subentrante “La Villa s.r.l.” gli acconti per i mesi da ottobre a 
dicembre 2022, per un importo pari ad € 92.276,00/mese;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della conclusione con esito favorevole dell’iter istruttorio;

2. di prendere atto dell’aggiornamento, con decorrenza 21/09/2022, del registro regionale 
delle Unità di Offerta sociosanitarie accreditate, che perfeziona la voltura dell’accreditamento 
dell’Unità d’Offerta SRP2 denominata “La Casa” (Cudes 322002755) in favore dell’Ente gestore 
subentrante “La Villa s.r.l.”, con sede legale in via Benedetto Da Foiano n. 14 – Firenze (FI), C.F.  
01597030137,  in  luogo  dell’Ente  gestore  cedente  “Cooperativa  Sociale  La  Casa  Società 
Cooperativa  Onlus”,  unitamente  al  contestuale  cambio  di  denominazione  della  UdO  in 
trattazione da “La Casa” a “Virgilio”;

3. di dare atto che per effetto della voltura in argomento, il contratto, repertorio n. 214 del 
30/06/2022,  sottoscritto  con  il  Gestore  cedente  “Cooperativa  Sociale  La  Casa  Società 
Cooperativa Onlus” per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie riconducibili alla Unità d’Offerta 
denominata “La Casa” (Cudes 322002755), con un budget per l’anno 2022 di euro 884.588,00, 
cessa a far data del 20/09/2022;

4. di procedere alla sottoscrizione di un addendum al contratto, repertorio n. 238, con l’Ente 
gestore subentrante “La Villa s.r.l.”, già precedentemente sottoscritto con il Gestore cedente in 
data 30/06/2022, per il Cudes 322002755, al fine di disciplinare i rapporti giuridici ed economici  
sottesi all’erogazione di prestazioni sociosanitarie a far data dal 21/09/2022, riconducibili alla 
Unità d’Offerta SRP2 denominata “Virgilio” (Cudes 322002755);

5. di  ripartire  il  budget  2022  assegnato  al  Cudes  322002755  per  il  periodo  01/01-
31/12/2022, pari a € 884.588,00=, sulla base degli accordi intercorsi tra i soggetti gestori, così  
come comunicato a questa ATS con nota del 30/09/2022 acquisita agli atti con prot. n. 0106790 
del 03/10/2022, come segue:

- “Cooperativa Sociale La Casa Società Cooperativa Onlus”: € 563.529,60;
- “La Villa s.r.l.”: € 321.058,40;

6. di  definire  la  posizione  del  Gestore  cedente  “Cooperativa  Sociale  La  Casa  Società 
Cooperativa Onlus” nei confronti di questa ATS mediante la richiesta di restituzione dell’importo 
di € 66.739,68=, quale differenza tra la quota di budget sopra valorizzata (€ 563.529,60) e gli 
acconti già liquidati nel corso del 2022 per un importo pari ad € 630.269,28;

7. di corrispondere al Gestore subentrante “La Villa s.r.l.” gli acconti per i mesi da ottobre a 
dicembre 2022, per un importo pari ad € 92.276,00/mese;

8. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __603___ DEL ___13.10.2022____

9. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __603___ DEL ___13.10.2022____

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ADDENDUM AL CONTRATTO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI 
ED  ECONOMICI  2022  COL  GESTORE  “LA  VILLA  S.R.L.”  PER  L’UNITA’  DI  OFFERTA 
SOCIOSANITARIA  SRP2  DENOMINATA  “LA  CASA”  (CUDES  322002755),  A  SEGUITO  DI 
VOLTURA DI ACCREDITAMENTO.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari 
- Centro di Costo: ________________(nell’ipotesi di spesa)

Varese, 11/10/2022
IL RESPONSABILE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue: 

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/10/2022
        IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

            (Dott. Carlo Maria Iacomino) 

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	Struttura proponente: S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari

